
UNlVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

RESOLUCIÓN No. v L j DE 2014 

( l l JLJ,~ 2014 

Por la cual se convoca a Concurso Público de Méritos, Selección y Vinculación de 
Docentes de Planta en la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, 
Facultad de Administración y Economía. 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial de las 

conferidas por los Acuerdos 011 de Abril 1 O de 2000 y 026 del 12 de 
septiembre de 2012, expedidos por el Consejo Superior Universitario. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Estatuto Docente, Acuerdo 022 del 5 de julio de 2000 establece la 
realización de Concurso Público de Méritos para proveer cargos docentes de planta. 

Que el Acuerdo 014 del 10 de abril de 2000, expedido por el Consejo Superior 
Universitario, establece el número de cargos de la planta de personal docente en 105 
cargos con dedicación de tiempo completo. 

Que mediante Acuerdo 041 del 21 de octubre de 2013, se adicionó a la Planta de 
Personal Docente de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, diecinueve 
(19) cargos de tiempo completo. 

Que según Acta 05 del 18 de marzo de 2014 el Consejo Académico determinó la 
distribución del total de las plazas vacantes de los cargos docentes, la cual asciende 
a sesenta y nueve punto cinco (69.5) cargos vacantes. 

Que según constancia de fecha 7 de marzo de 2014, expedida por la Jefe de la 
División de Recursos Humanos, exísten sesenta y nueve punto cinco (69.5) cargos 
vacantes en el equivalente a tiempos completos en la planta de personal docente. 

Que según Certificación de fecha 6 de marzo de 2014, expedido por el Jefe de la 
División Financiera, mediante Acuerdo 52 del 16 de diciembre de 2013 expedido por 
el Consejo Superior Universitario, se encuentra la apropiación para cubrir el pago de 
la nómina del personal de planta docente. 

Que realizado el procedimiento previsto en el Acuerdo No. 099 del 2 de diciembre de 
2009, emitido por el Consejo Académico e identificadas las necesidades y 
requerimientos académicos de la Facultad de Administración y Economía, se debe 
convocar a concurso docente con dedicación tiempo completo. 

Que en mérito de lo expuesto el Rector, 



Hoja 2 de lo Resolución No. .8. J J de 2014 "Par la cual se convoca a Concurso Público de Meritas, Selección y 
Vinculación de Docentes de Plunta en la N/VERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facu/tnd de Administración y 
Economía". 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- CONVOCAR a Concurso Público de Méritos para proveer diecisiete 
(17) cargos docentes de planta de tiempo completo en la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, 
siguiente perfil: 

Facultad de Administración y Economía con el 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03- 01 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de preorado lnoeniero de Sistemas. 
Título de Posgrado Maestría o doctorado en áreas afines al 

orearado. 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las Tics 
Trabajo en equipo - liderazgo organizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-02 

Nombre del Cargo Docente -
Dedicación Tiempo completo 
No. de Caroos Uno (1) 

PERFIL 
Título de preqrado Administrador de empresas 
Título de Posgrado Maestrla y/o doctorado en áreas afines al 

orearado 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 

Experiencia Profesional 4 años 

Experiencia lnvestigativa 4 años 

Experiencia Académico-administrativa en 4 años 

~ 
v Educación Superior 



UNIVERSIDAD s;:OLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
Hoja 3 de lo Resolución No. r, '-- ) de 2014 NPor lo cual se convoco a Concurso Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de Planta en la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Economía#. 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 02 

PERFIL 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las Tics 
Trabajo en equipo - liderazgo organizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 03 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Administrador de empresas. 
Título de Posgrado Maestría y/o doctorado en áreas afines al 

pregrado 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabajo en equipo - lideraz!,lo organizacional 



Hoja 4 de la Resolución No. b [ de 2014 "Por la cual se convoco o Concurso Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de Pfonto en ¡¡f UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Economía#. 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No, 03-04 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Administrador de empresas. 
Título de Posgrado Maestría o doctorado en áreas afines al 

preqrado 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabajo en equipo - liderazqo orqanizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 05 

Nombre del Caroo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Can::ios Uno (1) 

PERFIL 
Título de preorado Contador Público. 
Título de Posgrado Especialización, maestría o doctorado en 

áreas afines al preqrado 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestioativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 anos 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel 81 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de 

pedagógicas. 
herramientas tecnológicas y 

Manejo de las tics 
Trabajo en equipo - liderazgo orqanizacional 



UNlVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
Hojo 5 de la Resolución No. de 2014 "Por lo cual se convoca a Concursa Publico de Méritos, Selección y e ,. ~ 
Vinculación de Docentes de PI rfta'er1•l<PUNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Economlo". 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03- 06 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Psicología 
Título de Posgrado Maestría o doctorado en áreas afines al 

premado 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabajo en equipo - liderazqo orqanizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03- 07 

Nombre del Carao Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Carqos Uno (1) 

PERFIL 
Título de preqrado Aboqado 
Título de Posgrado Especialización o maestría en área disciplinar 

del preqrado, 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiqativa 2 años 
Experiencia Académico-administrativa en 2 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de 

pedagógicas. 
herramientas tecnológicas y 

Manejo de las tics 

~ 
--- Conocimiento del sector público 

----
Trabajo en equipo - liderazqo organizacional 

e ~ 



D~, L Hoja 6 de fa Resolución No. J de 2014 "Por Jo cual se convoco o Concurso Publico de M éritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de P rrtaen lo UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Focuftod de Administración y 
Economio". 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 08 

Nombre del Car¡:¡o Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Car¡:¡os Uno (1) 

PERFIL 
Título de pre¡:¡rado Administrador de empresas 
Título de Posgrado Especialización o maestría en área disciplinar 

del orearado. 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiaativa 2 años 
Experiencia Académico-administrativa en 2 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel 81 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 

Reconocimientos Académicos Preferiblemente a nivel nacional o 
internacional 

Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 
pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabaio en equiPo - liderazao orqanizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 09 

Nombre del Carao Docente 
Dedicación Tiempo comoleto 
No. de Carqos Uno (1) 

PERFIL 
Título de prewado lnqeniero de sistemas 
Título de Posgrado Especialización o maestría en área disciplinar 

del premado,. 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiqativa 2 años 
Experiencia Académico-administrativa en 2 años 
Educación Suoerior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimientos Académicos Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 

i ::: Trabajo en equipo- liderazgo organizacional 

c i 



D_COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja 7 de la Resolución No. 0 de 2014 ''Por la cual se convoca a Concursa Público de Méritos, Selección y 
Vlnculaclón de Docentes de Planea en lo UNIVERSTDAD COLEGIO MAYOR DE CUND/NAMARCA, Facultad de Administración y 
Economía H. 

COOIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-10 

Nombre del Carao Docente de planta 
Dedicación Tiempo comoleto 
No. de Caraos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Licenciatura en educación o áreas afines a la 

formación tecnolóaica de educación superior. 
Título de Posgrado Especialización o magíster en área 

disciplinar. 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiqativa No se requiere 
Reconocimientos Académicos Certificados 
Experiencia Académico-administrativa en 3 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Otras competencias preferibles Haber desarrollado actividades de 

autoevaluación 
Conocimiento en los procesos Académico 
Administrativos 
Trabajo en equipo - liderazgo organizacional 
• Proactividad - Gestión de la información -
Gestión y manejo de recursos tecnolóaicos 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-11 

Nombre del Carao Docente tutor 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Caraos Uno (1) 

PERFIL 
Título de prearado Comunicador social o afines 
Título de Posgrado Especializacion y/o maestría en área 

disciplinar. 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiqativa 2 años 
Experiencia Académico-administrativa en 2 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas, Manejo de las tics en la 
formación virtual y a distancia, Las 
requeridas en el rol de tutor virtual, Trabajo 
en equipo - liderazao oraanizacional. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Ji .~ ~ l 
Hoja 8 de la Resolución No. de 2014 NPor la cual se convoca a Concursa Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de nta en a UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA,, Facultad de Administración y 
EconomíaN. 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-12 

Nombre del Carqo Docente tutor 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Carqos Uno (1) 

PERFIL 
Título de preqrado Administrador de empresas 
Título de Posgrado Especialización o maestría en área 

disciplinar. 
Experiencia en docencia Universitaria 2 años 
Experiencia Profesional 2 años 
Experiencia lnvestiqativa 2 años 
Experiencia Académico-administrativa en 2 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel 81 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics en la formación virtual y a 
distancia 
Las requeridas en el rol de tutor virtual 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-13 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Economista. 
Título de Posgrado Maestría o doctorado en economía o afines 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel 81 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Trabajo en equipo, comunicación asertiva, 

capacidad de negociación y gestión en 
proyección social 
Manejo de herramientas tecnológicas y 
pedagógicas. 

¡_...., Manejo de las tics 



UNIVERS{Df}DJ;OLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
Hoja 9 de la Resolución No. OL de 2014 "Par la cual se convoca a Concurso Público de Méritos, Selección y 
V/ncu/ocíón de Docentes de Planto en la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNO/NA MARCA, Facultad de Administración y 
EconomlaN. 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-14 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Economista. 
Título de Posgrado Maestría en finanzas o afines 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel eauivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabajo en eauipo - liderazqo oraanizacional 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-15 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado Economista. 
Título de Posgrado Maestría o doctorado en Comercio 

Internacional o afines 
Experiencia en docencia Universitaria 4 años 
Experiencia Profesional 4 años 
Experiencia lnvestigativa 4 años 
Experiencia Académico-administrativa en 4 años 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 

idioma en nivel equivalente 
Productividad académica Preferiblemente en el área específica del 

perfil 
Reconocimiento académico Preferiblemente a nivel nacional o 

internacional 
Otras competencias preferibles Manejo de herramientas tecnológicas y 

pedagógicas. 
Manejo de las tics 

~ 
:) Trabajo en equipo - liderazao oraanizacional 

-\ o 



a 

UNIVERSl!)AJ) COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

Hoja 10 de lo Resolución No. O "-1 de 2014 "Por lo cual se convoca o Concurso Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de Planto en lo UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Economfo". 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 
CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03 - 16 

Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 
No. de Cargos Uno (1) 

PERFIL 
Título de pregrado 
Título de Posgrado 
Experiencia en docencia Universitaria 
Experiencia Profesional 
Experiencia lnvestigativa 
Experiencia Académico-administrativa en 
Educación Superior 
Dominio de segunda lengua 

Productividad académica 

Reconocimiento académico 

Otras competencias preferibles 

CODIGO DE LA CONVOCATORIA: 03 

Economista. 
Maestría o doctorado en Economía o afines 
4 años 
4 años 
4 años 
4 años 

Preferiblemente nivel B1 en inglés u otro 
idioma en nivel eauivalente 
Preferiblemente en el área específica del 
oerfil 
Preferiblemente 
internacional 

a nivel nacional o 

Manejo de herramientas tecnológicas y 
pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabaio en eauioo - liderazao oraanizacional 

CARGO PARA PLANTA DOCENTE No. 03-17 
Nombre del Cargo Docente 
Dedicación Tiempo completo 

No. de Cargos Uno (1) 
PERFIL 

Título de pregrado 
Título de Posgrado 

Experiencia en docencia Universitaria 
Experiencia Profesional 
Experiencia lnvestigativa 
Experiencia Académico-administrativa en 
Educación Suoerior 
Dominio de segunda lengua 

Productividad académica 

Reconocimiento académico 

Otras competencias preferibles 

Administrador de Empresas o Economista 
Maestría en áreas relacionadas con la 
aerencia o afines 
4 años 
4 años 
4 años 
4 años 

Preferiblemente nivel B 1 en inglés u otro 
idioma en nivel eauivalente 
Preferiblemente en el área específica del 
perfil 
Preferiblemente a nivel nacional o 
internacional 
Manejo de herramientas tecnológicas y 
pedagógicas. 
Manejo de las tics 
Trabaio en eauioo - liderazao omanizacional 



~ 

' ,,.--
;; 

~ \ 

Hojo 11 de la Resolución No. j l,. J de 2014 "Por la mol se convoco o Concurso Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de Plonto en lo UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMAFKA, Facultad de Administración y 
Economía#. 

ARTÍCULO 2°.- Ordenar la publicación de la convocatoria en los términos 
establecidos en los Acuerdos No. 022 del 5 de julio de 2000 expedido por el Consejo 
Superior Universitario, 099 del 2 de diciembre de 2009, modificado por los Acuerdos 
01 O del 9 de marzo de 201 O y 013 del 6 de abril de 201 O, expedidos por el Consejo 
Académico. 

ARTÍCULO 3°.- Las inscripciones se efectuarán en la página Web Institucional 
www.unicolmayor.edu.co, a través del aplicativo diseñado para tal efecto. 

PARÁGRAFO. - El aspirante sólo se podrá inscribir en uno de los perfiles 
convocados. 

Durante los términos señalados en la convocatoria del concurso público de méritos 
podrán inscribirse en la Secretaría General docentes vinculados a la Universidad, los 
cuales actuarán como veedores en cualquiera de las Facultades o el Programa de 
Ciencias Básicas. El número de docentes por Facultad o Programa de Ciencias 
Básicas, será hasta cinco (5). En caso de que el número de inscritos sea mayor, 
éstos se seleccionarán por sorteo. 

ARTÍCULO 4°.- El Consejo de Facultad, revisará en el aplicativo que los documentos 
estén completos. En caso contrario, no será aceptada la inscripción. La lista de 
aceptados y no aceptados se publicará en la página Web institucional y en la 
cartelera de la entrada de la sede uno (Calle 28 No. 58 - 02) en la ciudad de Bogotá, 
quince (15) días hábiles después del cierre de inscripciones. 

ARTÍCULO 5°.- El concurso se llevará a cabo de acuerdo con el siguiente 
cronograma: 

ACTIVIDADES TÉRMINO FECHAS 

Publicación de la convocatoria en 
20 de julio medio de cobertura nacional. 2 días hábiles 

(Resolución Rectoral) 17 de agosto 

Publicación de la convocatoria en 
21 de julio a 29 de 

página Web 40 días calendario 
agosto (Resolución Rectoral) 

27 días hábiles a partir 
del 3 día hábil siguiente 

4 de septiembre a 1 O 
Inscripciones al cierre de la 

de octubre 
publicación de la 

convocatoria 

Cierre de inscripciones 1 día hábil 
1 O de octubre a las 

16:00 horas 

Estudio de documentación 15 días hábiles 
14 de octubre al 4 de 

noviembre 

Publicación de la lista de 
inscripciones aceptadas y no 3 días hábiles 5, 6 y 7 de noviembre 
aceptadas 



Hojo 12 de lo Resolución No. "'l de 2014 HPor la cual se convoco a Concursa Público de Méritos, Selección y 
Vinculación de Docentes de Planco éñ la rfNJVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Ecanamfa". 

Reclamaciones 
rechumano@unicolmayor.edu.co 

Respuesta a reclamaciones 

Análisís y calificación de las hojas de 
vida (prueba eliminatoria) 

Publicación de la convocatoria a 
pruebas clasificatorias. Logfstica e 
información para la realización 

Reclamaciones 
rechumano@ unicolmayor.edu.co 

Respuesta a reclamaciones 

Receso Académico Vacaciones 

Realización y calificación de pruebas 
clasificatorias: psicotécnicas y 
entrevistas 

Integración de los resultados 
obtenidos en cada prueba 

Publicación de la lista de aspirantes 
elegibles 

Reclamaciones 
rechumano@unicolmayor.edu.co 

Respuesta a reclamaciones 

3 días hábiles 

2 días hábiles 

1 O días hábiles 

4 dias hábiles 

3 días hábiles 

2 días hábiles 

20 días hábiles 

10 días hábiles 

3 días hábiles 

3 días hábiles 

2 días hábiles 

10, 11 y 12 de 
noviembre 

13 y 14 de noviembre 

18 de noviembre a 1 de 
diciembre 

2 al 5 de diciembre 

9, 1 O y 11 de Diciembre 

12 y 15 de Diciembre 

18 de Diciembre de 
2014 al 13 de Enero de 

2015 

14 de Enero al 10 de 
Febrero de 2015 

11 al 24 de Febrero de 
2015 

25, 26 y 27 de Febrero 
de 2015 

2, 3 y 4 de Marzo de 
2015 a las 17:00 horas 

5 y 6 de Marzo 

ARTÍCULO 6°.- Para efectos del Concurso Público de Méritos no se consideran días 
hábiles los sábados, domingos y festivos ni los comprendidos entre el 18 de 
diciembre de 2014 al 13 de enero de 2015, por receso de Vacaciones según 
Calendario General de Actividades Académicas segundo período académico de 
2014, aprobado mediante Acuerdo No. 084 del 7 de octubre de 2013, expedido por el 
Consejo Académico. 

ARTÍCULO 7°,- Los criterios de selección, calificación y el puntaje aprobatorio en 
concordancia con los artículos 31 y 33 del Estatuto Docente Acuerdo 022 de 5 de 
julio de 2000 expedido por el Consejo Superior Universitario, son: 



Hojo 13 de lo Resolucíón No, J de 2014 ~Por /o cual se convoca a Concurso Pública de Meritas, Selección y 
Vinculación de Docentes de Plarlta t rr,a' ON/VERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, Focuhod de Administracion y 
Econom/o". 

1) El Consejo de Facultad examinará y evaluará la hoja de vida, prueba eliminatoria, 
en sesión convocada para el efecto y levantará acta con los puntajes obtenidos 
por cada uno de los aspirantes, según los aspectos y puntajes máximos a otorgar. 

2) Realizado el análisis de hoja de vida en el Consejo de Facultad, el Decano 
remitirá a la División de Recursos Humanos el acta con los puntajes obtenidos 
por cada uno de los aspirantes. 

3) A los concursantes que hayan obtenido el setenta por ciento (70%) de la máxima 
calificación posible se les citará a la prueba clasificatoria de aplicación de 
pruebas psicotécnicas y entrevista, mediante publicación en la página Web 
institucional www.unicolmayor.edu.co y en cartelera de la Sede Uno (Calle 26 No. 
5B - 02) de la Universidad. 

4) La entidad epecializada realizará las pruebas psicotécnicas y entrevistas, 
levantará un acta con los puntajes obtenidos por cada uno de los aspirantes e 
informará de los resultados a la División de Recursos Humanos. 

a) Pruebas psicotécnicas: 
b) Entrevista: 

hasta 100 puntos. 
hasta 100 puntos. 

5) La División de Recursos Humanos integrará los resultados obtenidos por los 
aspirantes, tanto en la prueba eliminatoria como en las pruebas clasificatorias 
según la siguiente ponderación: 

a) Análisis de hoja de vida: 
(Prueba eliminatoria) 

b) Pruebas psicotécnicas: 
c) Entrevista: 

Cincuenta por ciento (50%) 

Veinticinco por ciento (25%) 
Veinticinco por ciento (25%) 

6) La División de Recursos Humanos consolidará la lista de elegibles para cada 
cargo con los aspirantes que hayan obtenido el ochenta por ciento (80%) o más de 
la máxima calificación posible en la suma de las evaluaciones, organizada de 
mayor a menor puntaje en orden descendente. 

7) La División de Recursos Humanos publicará la lista de elegibles a través de la 
Página Web Institucional www.unicolmayor.edu.co y en la cartelera de la Sede 
Uno (Calle 26 No. 5B - 02) , según cronograma. 

ARTÍCULO 8°.- Comunicada la designación mediante Resolución de Rectoría, el 
aspirante dispondrá de diez (1 O) días hábiles para manifestar su aceptación y de diez 
(1 O) días hábiles para tomar posesión del cargo; vencido este término, sin que el 
aspirante haya manifestado su aceptación o tomado posesión, se declarará vacante 
el cargo. El término previsto para la posesión podrá prorrogarse hasta por un (1) 
mes, cuando medie justa causa a juicio del Rector. 

PARÁGRAFO.- Para tomar posesión del cargo, el docente de tiempo completo o 
medio tiempo deberá presentar los documentos que señale la División de Recursos 
Humanos. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
Hoja 14 de lo Resolución No. ) de 2014 "Por lo cual se convoca a Concurso Público de Méritos, Selección v 
Vlncv/ación de Docentes de Planto en la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR Dé CUNDINAMARCA, Facultad de Administración y 
Economía". 

ARTÍCULO 9°.- Los aspirantes solo podrán participar en el concurso público de 
méritos en una sola de las convocatorias y el personal seleccionado y nombrado 
mediante acto administrativo pasará a formar parte de la Planta de Personal Docente 
Globalizada y su ubicación corresponderá al Rector. 

ARTÍCULO 10° .- Los docentes nombrados para desempeñar cargos de tiempo 
completo deben laborar cuarenta (40} horas durante la semana, en el horario que la 
Universidad les asigne, acorde con los diferentes desarrollos curriculares o 
necesidades de los procesos. 

ARTÍCULO 11º.- Los docentes nombrados para desempeñar cargos de medio 
tiempo deben laborar veinte (20) horas durante la semana, en el horario que la 
Universidad les asigne, acorde con los diferentes desarrollos curriculares o 
necesidades de los procesos. 

ARTÍCULO 12º.- La asignación salarial para los docentes será la establecida en el 
Decreto 1279 de 2002, y las normas que lo adicionen, o modifiquen, reformen o 
sustituyan. 

ARTÍCULO 13º.- El Concurso se declarará desierto, cuando no se inscriban 
candidatos o los inscritos no cumplan con los requisitos previstos en la convocatoria 
o no superen las pruebas. 

La Convocatoria podrá ser modificada y será divulgada oportunamente a los 
aspirantes. 

ARTÍCULO 14º.- Por situaciones excepcionales, la Universidad podrá decidir la 
suspensión temporal del trámite previsto en la convocatoria lo cual se comunicará 
oportunamente a los participantes. 

ARTÍCULO 15º.- La presente resolución rige a partir de la fecha de publicación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá, D.G., ª los 1 1 JHN ?nM 

EL RECTOR 

l'royectt\: Prof. PIEDAD CRISTINA SOTO CORAL 
Aui<iliar Administrativo 

kevisó. Dra. CLAUDIA BIBIANA SALAMANCA PAEZ 
Jefe Oi111s1611 de Ree11rsos Humanos 

¡\p/Obó: Dra. EMILl/1 LÓPEZ LUNA 
Vl<errccw~ A,;adi!n1lca 
Ora MARÍA RUTH HERNANDEZ MARTINEZ 
V1c.e1rectora Admíui,tratlva 

r 


